ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 О проекте закона Республики Татарстан  «О

внесении изменений в Закон Республики Татарстан

«О местном самоуправлении в Республике

Татарстан»

Рассмотрев проект закона Республики Татарстан «О внесении измене-

ний в Закон Республики Татарстан «О местном самоуправлении в Республи-

ке Татарстан», Комитет по  государственному строительству и местному са-

моуправлению   ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить проект закона Республики Татарстан «О внесении измене-

ний в Закон Республики Татарстан «О местном самоуправлении в Республи-

ке Татарстан» и внести законопроект в Государственный Совет Республики

Татарстан в соответствии со статьей 76 Конституции Республики Татарстан.

2. После получения заключения Правового управления Аппарата

Государственного Совета Республики Татарстан направить законопроект и

материалы к нему в Президиум Государственного Совета Республики Та-

тарстан для включения их в повестку дня очередного заседания Государст-

венного Совета Республики Татарстан.

3. Рекомендовать депутатам Государственного Совета Республики

Татарстан принять проект закона Республики Татарстан «О внесении изме-

нений в Закон Республики Татарстан «О местном самоуправлении в Респуб-

лике Татарстан» в первом и третьем чтениях.

4. Поручить выступить с докладом на заседании Государственного

Совета Республики Татарстан по данному вопросу председателю Комитета

по государственному строительству и местному самоуправлению

А.Г. Хабибуллину.

Председатель Комитета А.Г. Хабибуллин

Проект

                                                                                               Вносится Комитетом

 по государственному строительству и

местному самоуправлению

                                                                                   Государственного Совета

                                                                                        Республики Татарстан

ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О внесении изменений в Закон Республики Татарстан

«О местном самоуправлении в Республике Татарстан»

Статья 1

Внести в Закон Республики Татарстан от 28 июля 2004 года № 45-ЗРТ

«О местном самоуправлении в Республике Татарстан» (Ведомости Государственно-

го Совета Татарстана, 2004, № 7 (II часть); 2005, № 2, № 4 (I часть), № 6 (II часть),

№ 11; 2006, № 4, № 7 (I часть); 2007, № 7 (I часть), № 8; 2008, № 1; 2009, № 1, № 12

(I часть); 2010, № 7 (II часть), № 12 (II часть); 2011, № 3, № 11  (I часть); 2012, № 7

(I часть), № 11 (I часть); 2013, № 3, № 7, № 12 (I часть); 2014, № 5, № 11 (VI часть);

2015, № 7 (I часть), № 11 (I часть) следующие изменения:

1) статью 11 признать утратившей силу;

2) статью 13 дополнить частью 3 следующего содержания:

«3. В случае принятия законов Республики Татарстан об установлении или из-

менении границ муниципальных образований направление карт (планов) объектов

землеустройства в органы кадастрового учета в соответствии со статьей 15 Феде-

рального закона от 24 июля 2007 года № 221-ФЗ «О государственном кадастре не-

движимости» осуществляется уполномоченным органом исполнительной власти

Республики Татарстан в области земельных отношений.»;

       3) часть 4 статьи 15 признать утратившей силу;

4) в пункте 4
1
 части 1 статьи 18 слова «тарифов на товары и услуги организаций

коммунального комплекса (за исключением тарифов на товары и услуги организа-

ций коммунального комплекса – производителей товаров и услуг в сфере электро-

(или) теплоснабжения),» исключить.

consultantplus://offline/ref=4DD553964FE5612BE83C02C2DAD6444923E435E502FF60E2E0FC3D0A16FD186708BD5EE681DDh4L

2

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Президент

Республики Татарстан

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Республики Татарстан «О внесении изменений в Закон Республики

Татарстан «О местном самоуправлении в Республике Татарстан»

Статьей 11 Закона Республики Татарстан от 28 июля 2004 года № 45-ЗРТ

«О местном самоуправлении в Республике Татарстан» предусмотрено, что

уполномоченный Кабинетом Министров Республики Татарстан орган

исполнительной власти проводит работу по формированию и обеспечению ведения

Реестра муниципальных образований Республики Татарстан.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 18 апреля 2012 года

№ 344 «О ведении государственного реестра муниципальных образований

Российской Федерации» ведение государственного реестра муниципальных

образований Российской Федерации возложено на Министерство юстиции

Российской Федерации через его территориальные органы. Содержащиеся в реестре

сведения являются открытыми и общедоступными. Доступ к реестру

обеспечивается через официальный сайт Министерства юстиции Российской

Федерации в сети Интернет.

Учитывая это, необходимость ведения реестра муниципальных образований

Республики Татарстан, положения которого аналогичны положениям

государственного реестра муниципальных образований Российской Федерации

(в части Республики Татарстан), отсутствует.

В связи с этим законопроектом предусмотрено признание утратившей силу

статьи 11 Закона Республики Татарстан «О местном самоуправлении в Республике

Татарстан».

Также законопроект направлен на оптимизацию работы по направлению карт

(планов) объектов землеустройства в органы кадастрового учета, после принятия

закона Республики Татарстан, устанавливающего либо изменяющего границы

муниципальных образований.

Исходя из положений статьи 15 Федерального закона от 24 июля 2007 года

№ 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости» для постановки границ

муниципальных образований на кадастровый учет органы государственной власти в

течение шести месяцев со дня принятия закона об установлении или изменении

границ муниципальных образований направляют в орган кадастрового учета

документы, предусмотренные данным законом. При этом помимо указанных

документов в орган кадастрового учета направляется также карты (планы) границ

муниципальных образований, подготовленные в соответствии с требованиями,

установленными Федеральным законом от 18 июня 2001 года № 78-ФЗ

«О землеустройстве».

Учитывая, что вопросы организации и проведения землеустроительных работ, в

том числе подготовка землеустроительной документации, не свойственны для

Государственного Совета Республики Татарстан как для законодательного и

представительного органа государственной власти и не могут быть им в этой связи

фактически проведены, законопроектом предлагается с учетом положений статьи 15

Федерального закона от 24 июля 2007 года № 221-ФЗ «О государственном кадастре

недвижимости» возложить обязанность по направлению карт (планов) границ

муниципальных образований в орган кадастрового учета на орган исполнительной

власти Республики Татарстан в области земельных отношений, который, в

частности, взаимодействует с организациями в сфере землеустройства.

Иные положения законопроекта носят уточняющий характер и не меняют

действующего правового регулирования.

ПЕРЕЧЕНЬ

актов законодательства Республики Татарстан, подлежащих  признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию

в связи с принятием закона Республики Татарстан

«О внесении изменений в Закон Республики Татарстан «О местном

самоуправлении в Республике Татарстан»

В связи с принятием закона Республики Татарстан «О внесении изменений в

Закон Республики Татарстан «О местном самоуправлении в Республике Татарстан»

признание утратившими силу, приостановление, изменение или принятие актов

законодательства Республики Татарстан не потребуется.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Республики Татарстан

«О внесении изменений в Закон Республики Татарстан «О местном

самоуправлении в Республике Татарстан»

Принятие закона Республики Татарстан «О внесении изменений в Закон

Республики Татарстан «О местном самоуправлении в Республике Татарстан» не

потребует выделения дополнительных расходов из бюджета Республики Татарстан.

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА

к проекту закона Республики Татарстан

«О внесении изменений в Закон Республики Татарстан «О местном самоуправлении в Республике Татарстан»

№ Действующая редакция Закона Республики

Татарстан «О местном самоуправлении в Рес-

публике Татарстан»

Предлагаемые

изменения

Редакция Закона Республики Татарстан «О ме-

стном самоуправлении в Республике Татар-

стан» с учетом предлагаемых изменений
1 Статья 11. Реестр муниципальных образо-

ваний Республики Татарстан

1. Уполномоченный Кабинетом Минист-

ров Республики Татарстан орган исполни-

тельной власти проводит работу по формиро-

ванию и обеспечению ведения Реестра муни-

ципальных образований Республики Татар-

стан. В указанный Реестр вносятся все муни-

ципальные образования на территории Рес-

публики Татарстан.

2. Порядок формирования и ведения Рее-

стра муниципальных образований Республики

Татарстан устанавливается Кабинетом Мини-

стров Республики Татарстан.

Статью 11 признать

утратившей силу
Утратила силу

2 Статья 13. Изменение границ муници-

пального образования

1. Изменение границ муниципального об-

разования осуществляется законом Республи-

ки Татарстан по инициативе населения, орга-

нов местного самоуправления, органов госу-

дарственной власти Республики Татарстан,

Статью 13 дополнить

частью 3 следующего

содержания:

"3. В случаях приня-

тия законов Респуб-

лики Татарстан об

установлении или

изменении границ

Статья 13. Изменение границ муниципаль-

ного образования

1. Изменение границ муниципального об-

разования осуществляется законом Республики

Татарстан по инициативе населения, органов

местного самоуправления, органов государст-

венной власти Республики Татарстан, феде-

consultantplus://offline/ref=4DD553964FE5612BE83C1CCFCCBA1B4022E86BEA08F96EB2BCA3665741F412304FF207A4CCD1E676D7C213DDh2L

2

федеральных органов государственной власти

в соответствии с Федеральным законом "Об

общих принципах организации местного са-

моуправления в Российской Федерации".

2. В случаях, когда изменение границ му-

ниципальных образований осуществляется с

учетом мнения населения, выражаемого пред-

ставительными органами соответствующих

муниципальных образований, указанные

представительные органы обязаны обеспечить

заблаговременное информирование населения

о предстоящем рассмотрении вопроса об из-

менении границ муниципального образования,

а также возможность выражения населением

своего мнения по данному вопросу в порядке,

установленном уставом и (или) нормативным

правовым актом представительного органа

муниципального образования. При этом, если

уставом или нормативным правовым актом

представительного органа муниципального

образования такой порядок не определен,

мнение населения выявляется путем проведе-

ния публичных слушаний. В этом случае со-

общение о дате, времени и месте проведения

публичных слушаний по вопросу изменения

границ муниципального образования опубли-

ковывается (обнародуется) представительным

органом муниципального образования не

муниципальных об-

разований направле-

ние карт (планов)

объектов землеуст-

ройства в органы ка-

дастрового учета в

соответствии со

статьей 15 Феде-

рального закона

от 24 июля 2007 года

№ 221-ФЗ «О госу-

дарственном кадаст-

ре недвижимости»

осуществляется

уполномоченным ор-

ганом исполнитель-

ной власти Респуб-

лики Татарстан в

области земельных

отношений.".

ральных органов государственной власти в со-

ответствии с Федеральным законом "Об общих

принципах организации местного самоуправ-

ления в Российской Федерации".

2. В случаях, когда изменение границ муници-

пальных образований осуществляется с учетом

мнения населения, выражаемого представи-

тельными органами соответствующих муници-

пальных образований, указанные представи-

тельные органы обязаны обеспечить заблаго-

временное информирование населения о пред-

стоящем рассмотрении вопроса об изменении

границ муниципального образования, а также

возможность выражения населением своего

мнения по данному вопросу в порядке, уста-

новленном уставом и (или) нормативным пра-

вовым актом представительного органа муни-

ципального образования. При этом, если уста-

вом или нормативным правовым актом пред-

ставительного органа муниципального образо-

вания такой порядок не определен, мнение на-

селения выявляется путем проведения публич-

ных слушаний. В этом случае сообщение о да-

те, времени и месте проведения публичных

слушаний по вопросу изменения границ муни-

ципального образования опубликовывается

(обнародуется) представительным органом му-

ниципального образования не позднее 10 дней

consultantplus://offline/ref=5279FEDAC9AA6F6437F8CAD3215E563B7106E1D562D44CCA5CC04F78AEsAc4K
consultantplus://offline/ref=4DD553964FE5612BE83C02C2DAD6444923E435E502FF60E2E0FC3D0A16FD186708BD5EE681DDh4L
consultantplus://offline/ref=5279FEDAC9AA6F6437F8CAD3215E563B7106E1D562D44CCA5CC04F78AEsAc4K

3

позднее 10 дней до дня проведения публичных

слушаний.

до дня проведения публичных слушаний.

3. В случаях принятия законов Республики

Татарстан об установлении или изменении

границ муниципальных образований на-

правление карт (планов) объектов землеуст-

ройства в органы кадастрового учета в со-

ответствии со статьей 15 Федерального за-

кона от 24 июля 2007 года № 221-ФЗ «О го-

сударственном кадастре недвижимости»

осуществляется уполномоченным органом

исполнительной власти Республики Татар-

стан в области земельных отношений.
3 Статья 15. Вопросы местного значения

городского, сельского поселения

4. Законом Республики Татарстан и при-

нятыми в соответствии с ним уставом муни-

ципального района и уставами сельских посе-

лений за сельскими поселениями могут закре-

пляться также другие вопросы из числа преду-

смотренных частью 1 настоящей статьи во-

просов местного значения городских поселе-

ний.

Часть 4 статьи 15

признать утратив-

шей силу

Утратила силу

4 Статья 18. Полномочия органов местного

самоуправления по решению вопросов мест-

ного значения

4.1) регулирование тарифов на подключе-

 в части 4
1
 статьи

18 слова «тарифов на

товары и услуги ор-

ганизаций комму-

Статья 18. Полномочия органов местного

самоуправления по решению вопросов местно-

го значения

4.1) регулирование тарифов на подключе-

consultantplus://offline/ref=4DD553964FE5612BE83C02C2DAD6444923E435E502FF60E2E0FC3D0A16FD186708BD5EE681DDh4L
consultantplus://offline/ref=0E491EDE026CE359D56F0BE77ECA74A33FAB679B9F115093AF80BA00FCE61A79255569167E2B32E4I

4

ние к системе коммунальной инфраструктуры,

тарифов организаций коммунального ком-

плекса на подключение, надбавок к тарифам

на товары и услуги организаций коммуналь-

ного комплекса, надбавок к ценам (тарифам)

для потребителей. Полномочия органов мест-

ного самоуправления поселений по регулиро-

ванию тарифов на товары и услуги организа-

ций коммунального комплекса (за исключени-

ем тарифов на товары и услуги организаций

коммунального комплекса - производителей

товаров и услуг в сфере электро- (или) тепло-

снабжения), тарифов на подключение к систе-

ме коммунальной инфраструктуры, тарифов

организаций коммунального комплекса на

подключение, надбавок к тарифам на товары и

услуги организаций коммунального комплек-

са, надбавок к ценам, тарифам для потребите-

лей могут полностью или частично переда-

ваться на основе соглашений между органами

местного самоуправления поселений и орга-

нами местного самоуправления муниципаль-

ного района, в состав которого входят указан-

ные поселения;

нального комплекса

(за исключением та-

рифов на товары и

услуги организаций

коммунального ком-

плекса – производи-

телей товаров и ус-

луг в сфере электро-

(или) теплоснабже-

ния),» исключить

ние к системе коммунальной инфраструктуры,

тарифов организаций коммунального комплек-

са на подключение, надбавок к тарифам на то-

вары и услуги организаций коммунального

комплекса, надбавок к ценам (тарифам) для по-

требителей. Полномочия органов местного са-

моуправления поселений по регулированию

тарифов на товары и услуги организаций ком-

мунального комплекса, тарифов на подключе-

ние к системе коммунальной инфраструктуры,

тарифов организаций коммунального комплек-

са на подключение, надбавок к тарифам на то-

вары и услуги организаций коммунального

комплекса, надбавок к ценам, тарифам для по-

требителей могут полностью или частично пе-

редаваться на основе соглашений между орга-

нами местного самоуправления поселений и

органами местного самоуправления муници-

пального района, в состав которого входят ука-

занные поселения;

	1 ПК-Комитет.pdf
	Проект
	4 Пояснительная записка
	5 Перечень НПА
	6 Финансово-экономическое обоснование
	7 сравнительная таблица